efetuados pelo contribuinte, em seu favor ou em favor de seus
dependentes, referentes a despesas com passagens aéreas e
rodoviárias  domésticas,  bem  como hospedagens  em  hotéis,
pousadas ou estabelecimentos similares no território nacional,
até  o  limite  anual  individual  de  R$  3.561,50  (três  mil,
quinhentos  e  sessenta  e  um reais  e  cinquenta  centavos),  a
partir do ano-calendário de 2026;” (NR)

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei,

estabelecendo as condições e os limites para as deduções nela previstas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,